Paris, 3 Iunie Grațierea prințului de Orleans e apropiată.

Belgrad, 3 Iunie. Sciri din Sofia anunță măceluri sângerose de creștini pe Câmpulu Mierlei (Kossova); se dîșe că 40 de creștini au fostu omorîți; sute de familii fugu în orașe.

LOGODNĂ. D-lu Dr. Alesandru Popa și D-șora Malvina Worliczek, logodiți. Viena—Speising, 2/14 Mai 1890.

DIVERSE.

Oșemintele Papei Inocențiu III-lea are de gându să le transporteze Leo XII din Perugia în biserica din Lateran în Roma. Guvernul italianu însă nu vră să permită procesiunea, fiindcă, dîșe el, ar fi espusă la atacuri din pricina, că Inocențiu alu III-lea a fostu inauguraturul închizițiunilor.